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ВВЕДЕНИЕ
Цифровая трансформация является ключевым элементом общей стратегии

преобразования бизнеса. Это не единственный фактор успеха, но он в значительной степени

определяет результат любого проекта преобразований. Правильные технологии в сочетании с

компетенцией сотрудников, процессами и операциями позволяют организациям быстро

адаптироваться к сложным ситуациям, использовать будущие возможности, удовлетворять

новые и меняющиеся потребности клиентов, стимулировать рост.

Использование цифровых технологий в бизнесе является одним из важнейших факторов

конкурентоспособности компании на рынке. Цифровые организации на 26% более

прибыльны, чем их среднестатистические отраслевые конкуренты1. Однако, процесс

цифровизации компании может сказаться не только положительно, но и отрицательно, в

зависимости от рынка сбыта, географии бизнеса и специфики деятельности компании.

Актуальность. Развитие и активное использование цифровых технологий практически

во всех социально-экономических процессах и неизбежная цифровая трансформация

большого количества компаний. Пандемия COVID-19 послужила толчком для цифровой

трансформации в компаниях. Руководителям предприятий, реализующих процесс

цифровизации, необходимо изучать данный процесс, в том числе понимать терминологию и

анализировать существующий опыт, рассматривая кейсы различных компаний.

Степень разработанности темы. Изучение процесса цифровой трансформации

рассмотрен в работах зарубежных и отечественных авторов. М. К. Ценжарик, Ю. В. Крылова,

В. И. Стешенко, описывают процесс цифровой трансформации, как переход к цифровому

бизнесу, комплексное преобразование деятельности компании, ее бизнес-процессов и

максимально полное использование возможностей цифровых технологий с целью повышения

конкурентоспособности.

Зарубежные авторы из центр цифрового бизнеса Массачусетского технологического

института рассматривают процесс цифровой трансформации, как использование новых

цифровых технологий для обеспечения масштабных улучшений бизнеса по нескольким

направлениям. Анализ литературы показал, что некоторые вопросы по данной теме требуют

дополнительной систематизации, развития и уточнения. Существует необходимость

определить влияние цифровой трансформации на экономические показатели фирмы.

1 The Digital Advantage: How Digital Leaders Outperform their Peers in Every Industry // Capgemini Worldwide
[Электронный ресурс]. URL: https://www.capgemini.com/resources/the-digital-advantage-how-digital-leaders-
outperform-their-peers-in-every-industry/ (дата обращения: 18.05.2021).
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Поэтому отсутствие опыта в определении влияния цифровой трансформации на

экономические показатели компании определяет важность научного вопроса, который делает

исследование с научной точки зрения актуальным.

Основная цель работы заключается в определение влияния цифровой трансформации на

рентабельности фирмы.

Для достижения поставленной цели в работе решается следующий ряд задач:

1) Изучить подходы к понимаю сущности цифровой трансформации;

2) Описать процессы цифровой трансформации в российских компаниях;

3) Рассмотреть стадии цифровой трансформации;

4) Проанализировать теоретические и методические подходы к оценке влияния

цифровой трансформации на экономические показатели фирмы;

5) Разработать алгоритм построения оценки влияния цифровой трансформации на

рентабельность фирмы;

6) Усовершенствовать методический подход для исследования влияния цифровой

трансформации на экономические показатели фирмы;

7) Получить оценки моделей, выбранных для исследования зависимости

рентабельности фирмы от цифровой трансформации.

Объектом исследования являются экономические результаты после цифровой

трансформации компании. Предмет исследования – методика оценки экономических

результатов цифровой трансформации.

Теоретической и методической основой исследования послужили фундаментальные

исследования, представленные в трудах отечественных и зарубежных ученых о цифровой

трансформации, а также информационные материалы правительственных учреждений и

независимых агентств.

Научная новизна работы заключается в спецификации и построении регрессионной

модели влияние цифровой трансформации на рентабельности фирмы в зависимости от

степени концентрации отрасли, размера фирмы и возраста фирмы, при этом оценено влияние

данных параметров как по отдельности, так и их совокупное воздействие на показатели

рентабельности фирмы.

Практическая значимость. Эконометрическая модель применена на российских

компаниях различных отраслей, по результатам эконометрического построения предложены

рекомендации менеджменту компании относительно того, внедрение каких технологий и на

каком этапе цифровой трансформации целесообразно производить.

Данная работа состоит из трех частей. В первой части работы был выполнен

теоретический обзор цифровой трансформации. Был изучен ряд терминов «цифровая
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экономика» и «цифровая трансформация», представленных в научной литературе, выявлены

и сформулированы различия между ними. Проведено исследование, в котором были

рассмотрены примеры цифровой трансформации российских компаний; было

проанализировано, какие цифровые технологии применяют в своей среде данные компании и

как технологии изменили их бизнес-процессы.

Во второй части работы были рассмотрены научные работы о влияние цифровых

технологий на экономические результаты компаний. По результатам рассмотренных

исследований и проведенного анализа была предложена авторская спецификация

регрессионной модели, оценивающей влияние цифровой трансформации на экономические

результаты деятельности компании.

В заключительной части работы авторская регрессионная модель была применена на

российских компаниях различных отраслей. На основе результатов эконометрического

построения были даны рекомендации руководству компании о том, какие технологии следует

использовать на том или ином этапе цифровой трансформации.
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ГЛАВА 1. ЦИФРОВАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯХ В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ

1.1. Цифровая трансформация – концепции и определения
Чтобы изучить экономические и финансовые аспекты цифровой трансформации на

предприятиях, необходимо для начала разобраться в том, что же представляет из себя

цифровая экономика в целом.

В международной практике до сих пор не существует точного определения цифровой

экономики. В большинстве зарубежных источников описание цифровой экономики

сосредоточено на технологиях и связанном с ними использовании технологий для изменения

способов взаимодействия экономических субъектов. Часто определение цифровой экономики

ограничивается перечислением секторов, в которых она оказывает экономическое и

социальное воздействие.

Вот некоторые примеры определения цифровой экономики (Таблица 1.1).

Таблица 1.1

Подходы к трактовке цифровой экономике*
Автор Год Определение

Australian Government 2009
Глобальная сеть экономических и социальных видов

деятельности, которые поддерживаются благодаря таким
платформам, как Интернет, а также мобильные и сенсорные сети.2

British Computer Society 2013

Экономика, основанная на цифровых технологиях, однако
мы в большей степени понимаем под этим осуществление деловых
операций на рынках, основанных на сети Интернет и Всемирной
паутине.3

The Economist 2014
Экономика, способная предоставить высококачественную

ИКТ-инфраструктуру и мобилизовать возможности ИКТ на благо
потребителей, бизнеса и государства.4

Deloitte 2019

Форма экономической активности, которая возникает
благодаря миллиарду примеров сетевого взаимодействия людей,
предприятий, устройств, данных и процессов. Основой цифровой
экономики является гиперсвязуемость, т.е. растущая
взаимосвязанность людей, организаций и машин, формирующаяся
благодаря Интернету, мобильным технологиям и Интернету
вещей.5

European Commission 2014 Экономика, зависимая от цифровых технологий.6

2 Australian Government 2018 - «Digital Transformation Agency» URL:
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode
3 Digital Transformation | BCS [Электронный ресурс]. URL: https://www.bcs.org/events/2019/february/digital-
transformation/ (дата обращения: 06.06.2021).
4 The Economist «The state of the global digital economy» [Электронный ресурс]. URL:
https://play.acast.com/s/eiudigitaleconomy/thestateoftheglobaldigitaleconomy
5 What is digital economy? | Deloitte Malta | Technology // Deloitte Malta [Электронный ресурс]. URL:
https://www2.deloitte.com/mt/en/pages/technology/articles/mt-what-is-digital-economy.html (дата обращения:
06.06.2021).
6 Digital Economy // EU Science Hub - European Commission [Электронный ресурс]. URL:
https://ec.europa.eu/jrc/en/research-topic/digital-economy (дата обращения: 06.06.2021).
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Продолжение таблицы 1.1

Всемирный банк 2018

Экономика, в которой благодаря развитию цифровых
технологий наблюдается рост производительности труда,
конкурентоспособности компаний, снижение издержек
производства, создание новых рабочих мест, снижение бедности и
социального неравенства.7

Правительство Российской
Федерации 2017

Хозяйственная деятельность, в которой ключевым фактором
производства являются данные в цифровом виде, обработка
больших объемов и использование результатов анализа которых по
сравнению с традиционными формами хозяйствования позволяют
существенно повысить эффективность различных видов
производства, технологий, оборудования, хранения, продажи,
доставки товаров и услуг.8

*Составлено автором.

Можно сделать вывод, что ключевым элементом цифровой экономики является сектор

цифровых товаров и услуг. Компании тратят большие средства на исследования в области

цифровых инноваций, что означает, что цифровизация играет ключевую роль в инновациях.

Цифровая инфраструктура также становится более доступной, а качество сетей связи

улучшается с внедрением технологий 5G и оптоволокна.

Вместе с тем, рассмотрим определения, которые дают ученые, специалисты и эксперты

в области экономики и менеджмента (Таблица 1.2).
Таблица 1.2

Подходы к трактовке цифровой трансформации*

Автор Год Определение

Банке Барт, аналитический
отчет BCG 2018

Цифровая трансформация – это максимально полное
использование потенциала цифровых технологий во всех аспектах
бизнеса.9

Центр цифрового бизнеса
Массачусетского
технологического института

2011

Цифровая трансформация – это использование новых
цифровых технологий (социальных сетей, мобильных,
аналитических или встроенных устройств) для обеспечения
масштабных улучшений бизнеса по нескольким направлениям, таким
как повышение качества обслуживания клиентов, оптимизация
операций или создание новых бизнес-моделей.10

7 Global Economic Prospects // World Bank [Электронный ресурс]. URL:
https://www.vsemirnyjbank.org/ru/publication/global-economic-prospects (дата обращения: 20.05.2021).
8 Паспорт национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» URL:
http://government.ru/info/35568/ (дата обращения: 20.05.2021).
9 Цифровизация бизнеса - Спецпроект «Корпорация» - Аналитический интернет-журнал Vласть [Электронный
ресурс]. URL: http://vlast.kz/corporation/24539-cifrovizacia-biznesa.html (дата обращения: 18.12.2020).
10 Отчет Массачусетского технологического института: Digital Transformation: A Roadmap For Billion-Dollar
Organizations. 2011
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Продолжение таблицы 1.2

Д. Террар, аналитик
компании Agile Elephant 2015

Цифровая трансформация – это процесс перехода организации
к новым способам мышления и работы на базе использования
социальных, мобильных и других цифровых технологий. Эта
трансформация включает в себя изменения в мышлении, стиле
руководства, системе поощрения инноваций и в принятии новых
бизнес-моделей для улучшения работы сотрудников организации, ее
клиентов, поставщиков и партнеров.11

Ховард Кинг, эксперт по
анализу данных агентства
Rufus Leonard

2013

Цифровая трансформация – это масштабная трансформация бизнеса,
затрагивающая весь набор функций предприятия от автоматизации
закупок до продаж и маркетинга, влияющая, как на изменение
операционной модели, так и на инфраструктуру предприятия,
базирующаяся на цифровых технологиях и протекающая под
действием трех основных драйверов: изменение запросов
пользователей, развитие технологий и усиление конкуренции.12

Глобального центра по
цифровой трансформации
бизнеса

2015
Цифровая трансформация - это путь к внедрению цифровых
технологий и бизнес-моделей для повышения производительности в
количественном выражении.13

М. К. Ценжарик, Ю. В.
Крылова, В. И. Стешенко 2020

Цифровая трансформация - переход к цифровому бизнесу,
комплексное преобразование деятельности компании, ее бизнес-
процессов, компетенций и бизнес-моделей, максимально полное
использование возможностей цифровых технологий с целью
повышения конкурентоспособности, создания и наращивания
стоимости в цифровой экономике.14
*Составлено автором.

Давая определение понятию "цифровая трансформация", важно понимать, что этот

процесс напрямую зависит от развития самих цифровых технологий и платформ, то есть это

понятие постоянно дополняется и совершенствуется. Однако, чем больше авторы этих

определений пытаются связать рассматриваемое понятие с рядом существующих технологий,

тем более запутанным становится их список. В качестве примера можно привести определение

цифровой трансформации Детлефа Ла Гранда15, в котором автор затрагивает такие понятия,

как сrowd funding (краудфандинг), и crowdsourcing (краудсорсинг), облачные вычисления и

технологии, Big Data (большие данные), искусственный интеллект (ИИ), виртуальную и

дополненную реальности, IoT (интернет вещей) и т.д. Очевидно, что это определение

необходимо постоянно дополнять по мере появления новых информационных и

коммуникационных технологий.

11 What is Digital Transformation? // Agile Elephant making sense of digital transformation [Электронный ресурс].
URL: http://www.theagileelephant.com/what-is-digital-transformation/ (дата обращения: 31.05.2021).
12 King H. What is digital transformation? // the Guardian [Электронный ресурс]. URL:
http://www.theguardian.com/media-network/media-network-blog/2013/nov/21/digital-transformation (дата
обращения: 31.05.2021).
13 Digital Vortex: How Digital Disruption Is Redefining Industries 2015. C. 24.
14 Ценжарик М.К., Крылова Ю.В., Стешенко В.И. (2020) Цифровая трансформация компаний: стратегический
анализ, факторы влияния и модели. Вестник Санкт- Петербургского университета. Экономика. Т. 36. Вып. 3. С.
390–420. URL: https://doi.org/10.21638/spbu05.2020.303 (дата обращения: 05.06.2021).
15 The Nine Elements of Digital Transformation [[Электронный ресурс]. — URL:
https://sloanreview.mit.edu/article/the- nine-elements-of-digital-transformation/ (дата обращения: 30.05.2021).
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Особенность цифровой трансформации заключается в том, что сегодня главную роль

играет не обладание ресурсом, а наличие данных об этом ресурсе и возможность использовать

их для планирования собственной деятельности. Информация, её наличие, качество, объем,

умение её быстро обрабатывать и делать правильные выводы – основополагающая часть

цифровой экономики. Информация в нашем мире на данный момент является главным

ресурсом. Каждый день потребители оставляют большой цифровой след, который помогает

компаниям в принятие решений и показывает необходимость оставаться гибкими, ведь если

эффективно воспользоваться полученным массивом данных и уметь его структурировать, и

анализировать, компании, можно всё узнать о своём клиенте и извлечь максимальную выгоду.

При изучении теоретических основ цифровой трансформации можно столкнуться с

проблемой отсутствия единой теоретической базы для цифровой трансформации. Необходимо

уточнить, что в понятие "цифровая трансформация" входит несколько терминов с различными

толкованиями16:

- digitization (оцифровка) – преобразование различной информации в цифровой формат

с сохранением всех свойств, включая качество.

- digitalization (цифровизация) – это процесс преобразования бизнес-процессов компании

в цифровую форму.

Исходя из приведенных выше определений, можно выделить три важные

характеристики цифровой трансформации:

1. Компании рассматривают цифровизацию как реакцию бизнеса на развитие цифровых

технологий и платформ, независимо от того, была ли она инициирована ими самими.

2. Цифровизация - это не просто внедрение цифровых технологий в бизнес-процессы.

Необходимо четко понимать, что сами технологии и платформы являются лишь

инструментами для изменений. Стратегическое видение, организационная структура,

управление человеческими ресурсами и т.д. - все они важны в этом процессе.

3. Для получения результатов недостаточно только внедрения цифровых технологий.

Компании также необходимо привлекать и развивать таланты и нанимать сотрудников с

сильными цифровыми и аналитическими способностями, таких как главный цифровой

директор (CDO) и главный аналитик (CAO), которые необходимы для эффективной цифровой

трансформации.

Следует также отметить, что значение термина "цифровая трансформация бизнеса"

сильно варьируется от страны к стране, от города к городу или даже от компании к компании

и имеет свои особенности.

16 Академик - Словари и энциклопедии. [Электронный ресурс] URL: https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/102101
(дата обращения: 30.05.2021).
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Большинство российских компаний сосредоточены на цифровой трансформации

ключевых бизнес-процессов и рассматривают цифровизацию как новый цикл автоматизации

и компьютеризации17. В этом контексте необходимо различать понятия "цифровизация" и

"цифровая трансформация компании" и концепцию "автоматизации производства".

Если рассматривать автоматизацию производства как одну из областей применения

научно-технического прогресса, целью которой является полная или частичная замена

ручного труда машинным с использованием технических средств, математических методов и

информационно-коммуникационных технологий, то цифровая трансформация - это прежде

всего трансформация как отдельных бизнес-процессов компании или компании в целом, так и

деятельности отдельных институциональных единиц на государственном уровне.

Отличие цифровой трансформации от обычной автоматизации заключается в

радикальном повышении эффективности. По этой причине успешное осуществление

трансформации часто приводит к созданию новых деловых и корпоративных моделей.

Поэтому не каждый проект по внедрению или модернизации информационных систем

компании заслуживает того, чтобы называться цифровой трансформацией.

Несомненно, цифровая трансформация оказывает влияние на различные аспекты

предприятия, такие как:

• Клиентский опыт (многоканальность, получение услуг в любом месте и в любое время);

• Инновационный продукт: новые цифровые товары и услуги, создание новых товаров с

участниками экосистем;

• Маркетинг, продажи и дистрибьюция: более эффективный интернет-маркетинг,

усиление обычных каналов цифровыми;

• Производство и другие операции: автоматизация и виртуализация процессов;

• Управление рисками: точное прогнозирование потребностей клиентов и автоматический

контроль рисков;

• Совершенствование управления компанией: информационные системы и принятие

решений, интеграция с другими участниками экосистемы.

Цифровизация бизнеса не только позволяет улучить работу с клиентами, но также

является способом по оптимизации задач персонала, автоматизации рутинных процессов и

позволяет выделить больше времени на достижение стратегических целей.

Цифровизация внутренних процессов ведет к активному улучшению позиций фирмы на

рынке. Большинство предприятий стремиться к развитию своего бизнеса, а если же компания

17 Прохоров А., Коник Л., Цифровая трансформация. Анализ, тренды, мировой опыт. — М.: ООО
«АльянсПринт», 2019. — 368 стр., ил.
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начинает стагнировать, то возможно это привет компании к разорению. Следует пользоваться

актуальными технологиями, чтобы успешно конкурировать с лидерами рынка.

По вышеизложенным определениям цифровой экономике, а также по выявлению

основных особенностей цифровой трансформации бизнеса, можно предложить авторское

определение термина «цифровая трансформация».

Цифровая трансформация - это переход от традиционной системы управления бизнесом

к инновационной системе, основанной на внедрении цифровых технологий в бизнес-

операции, с целью преобразования или оцифровки бизнеса для получения конкурентного

преимущества.

1.2. Обоснование необходимости цифровой трансформации
Кризис 2020 года, вызванный глобальным распространением вируса COVID-19, привел

к мировой рецессии. Например, по данным Росстата, ВВП Российской Федерации снизился на

3,1% в 2020 году18. В свою очередь ВВП еврозоны сократился на 6,8 %19. По первоначальной

оценке, Всемирного банка, сокращение мировой экономики в 2020 году должно было

составить 4,3%20. Однако точных цифр пока нет, но, учитывая нынешнее состояние мировой

экономики, уже сейчас ясно, что этот кризис станет одним из крупнейших в истории мира.

В условиях кризиса большинство компаний сталкиваются с такими проблемами, как

падение продаж, неплатежеспособность и прекращение деятельности. В период кризиса

количество нерентабельных предприятий стремительно увеличивается. В этой связи

необходимо спасать существующие предприятия. Антикризисные меры, которые в первую

очередь направлены на сохранение самого предприятия, имеют особое значение в таких

ситуациях, поскольку кризис угрожает существованию самого предприятия, а не его

эффективности, результативности или прибыльности.

С другой стороны, можно было наблюдать, как некоторые компании в условиях

пандемии, которые ведут свою деятельность или хотя бы ее часть в цифровом виде смогли

быстрее всех адаптироваться под новые условия, пережить карантин и «снять сливки»

(нарастить свой оборот, повысить прибыль, ликвидность и рентабельность), в отличие от

своих конкурентов, которые вели бизнес в традиционном формате.

Чтобы не отставать от конкурентов, компании, ведущие свою деятельность в


[…]


Сотруд. - 0,002 0,872
AH 0,003 0,002
AS 0,010 0,004

Источник: Составлено автором.

Гипотеза 1 предполагает, что положительное влияние решений использовать

искусственный интеллект на прибыльность фирмы выше в крупных компаниях, чем в

небольших. Как показано в моделях 1, 5 и 9, коэффициент взаимодействия между решениями

ИИ и размером фирмы был положительным и значимым для всех рассматриваемых видов

рентабельности. Этот результат означает, что крупные компании могут ожидать более

высокой отдачи от инвестиций в решения ИИ, чем мелкие. По этой причине можно

утверждать, что гипотеза 1 подтвердилась.

Гипотеза 2 предполагает, что чем выше уровень отраслевой концентрации, тем меньше

вклад решений ИИ в прибыльность компании. Результаты эффектов взаимодействия моделей

2, 6 и 10 показывают, что эффект взаимодействия между ИИ и концентрацией фирмы

отрицательный и статистически значимый. Следовательно, чем выше концентрация рынка,

тем ниже вклад ИИ в прибыльность фирмы. Поскольку концентрация отрасли может

использоваться для измерения степени, в которой продукция отрасли производится

несколькими фирмами, инвестиции в решения ИИ в конкурентной среде позволяют фирмам

достичь более высокого уровня прибыльности. По этой причине мы можем сказать, что

Гипотеза 2 подтвердилась.

Как упоминалось ранее, были проверены полные модели в моделях 3, 7 и 11, тем самым

получив дополнительное подтверждение двух гипотез. Также производилась проверка полной

модели, в которой в качестве независимой переменной размера фирмы выступает количество

сотрудников. Данные модели 4, 8, 12, в свою очередь, также потвердели две гипотезы.
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3.3. Практические рекомендации
С управленческой точки зрения, данное исследование имеет различные последствия.

Прежде чем совершать инвестиции в ИИ менеджерам компаний нужно:

1) Установить на каком этапе цифровой трансформации находится компания,

потому что, если компания не будет готова к внедрению ИИ, это может пагубно отразиться на

деятельность компании;

2) Сосредоточиться на способностях, необходимых для накопления и

развертывания цифровых ресурсов, а также на выборе тех, которые вносят наибольший вклад

в процесс создания стоимости. Поэтому способность накапливать редкие и неповторимые

источники данных и развертывать ИИ, используя взаимодополняемость на уровне

организации и отрасли, становится дополнительным требованием для лиц, принимающих

решения. Данное исследование показывает положительную взаимосвязь между

рентабельностями фирмы и использованием искусственного интеллекта в компании, что

является обоснованием для стимулирования инвестиций в ИИ;

3) Определить уровень отраслевой концентрации, потому что доходность ИИ

различается в зависимости от уровня концентрации отрасли - чем выше уровень отраслевой

концентрации, тем меньше вклад решений ИИ в прибыльность компании.

Стоит отметить, что руководители малых и средних предприятий не должны применять

ИИ в своих компаниях, потому что выгода от инвестиций в ИИ может быть ниже или даже

может быть неудовлетворительной для небольших компаний. Для начала такие компании

должны полностью оцифровать свою деятельность и вводить цифровые технологии в

отдельных подразделениях компании, например, как технологии больших данных, блокчейн,

машинное обучение. Эти действия являются не такими затратными по сравнению с

внедрением искусственного интеллекта, потому что могу использоваться по отдельности и не

требуют синхронизации всей процессов бизнеса. Однако если основная деятельность

компании построена на технологии искусственного интеллекта, компания может получить

значительную выгоду, потому что это является основным продуктом её коммерциализации.

Выводы
В результате исследования была сформирована выборка, которая состояла из 29

компаний. На данной выборке исследуется влияние искусственного интеллекта как

совокупного взаимодействия цифровых технологий, таких как Big Data и машинное обучение,

на различные показатели рентабельности: ROA, ROE, ROS.

Впоследствии была проведена описательная статистика на основе собранных данных, по

которой можно отследить тенденции и динамики показателей в промежуток с 2017 по 2021
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год. Из проведенного анализа, можно сделать вывод о снижении выручки и чистой прибыли в

2020 году. Предположительно, это может быть вызвано эпидемией COVID-19, что могло

пагубно отразиться на внедрении искусственного интеллекта в деятельность компании.

После этого был рассчитан индекс Херфиндаля-Хиршмана (HHI) для каждого сектора,

поскольку он является общепринятой мерой концентрации рынка. Индекс HHI позволил

определить, что часть компаний функционируют в умеренно концентрированных рынках.

Некоторые компании, ведущие деятельность в торговой отрасли и деревообрабатывающей

отрасли, находятся на конкурентных рынках, а компании, занимающиеся химической и

нефтехимической деятельностью, имеют высокую концентрацию рынка.

Далее были построены корреляционные матрицы для каждого года, по которым можно

заключить, что размер компании положительно и значительно коррелирует с использованием

решений ИИ, а также, что возраст компании не коррелирует с внедрением искусственного

интеллекта в деятельность компаний. Использование искусственного интеллекта

положительно влияет на рентабельности, в большой степени - на рентабельность продаж.

Впоследствии была построена регрессионная модель, которая показывает влияние ИИ

на рентабельности фирмы в зависимости от степени концентрации отрасли, размера фирмы и

возраста фирмы, при этом оценено влияние данных параметров как по отдельности, так и их

совокупное воздействие на показатели рентабельности фирмы. По результатам

эконометрического построения предложены рекомендации менеджменту компании

относительно того, внедрение каких технологий и на каком этапе цифровой трансформации

целесообразно производить.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Данное исследование внесло эмпирический вклад в литературу о коммерческой

ценности искусственного интеллекта. В работе было проанализировано влияние факторов

отрасли и компании на эффективность решения ИИ, а также были выбраны объективные

показатели прибыльности компании в качестве зависимой переменной. Исследование

проводилось путем объединения данных, собранных из финансовых отчетах за пятилетний

период (2017-2021).

Итоговые результаты показывают, что размер фирмы является значимым фактором,

влияющим на прибыльность фирмы при использовании ИИ, подтверждая тем самым гипотезу

1. Можно заключить, что с точки зрения решений в области ИИ крупные компании лучше

оснащены для использования потенциала ИИ, чем небольшие фирмы. Этот вывод

предполагает, что более крупные фирмы обладают дополнительными ресурсами,

необходимыми для использования ИИ и поддержания этих долговечных, редких,

неповторимых и невоспроизводимых ресурсов организационной значимости. Ограниченные

ресурсы более мелких фирм, наоборот, приводят к наблюдаемой более низкой способности

трансформировать потенциал ИИ в финансовую прибыль. Таким образом, предполагая, что

организационные характеристики, связанные с размером фирмы, играют решающую роль.

Основой успех решений ИИ в отношении прибыльности фирмы может зависеть от наличия

ресурсов. Кроме того, инновационные возможности по развертыванию ресурсов могут быть

ключевыми дополнениями к способности фирмы выбирать ресурсы в процессе создания

стоимости с помощью ИИ.

Аналогичное объяснение может быть выдвинуто и для концентрации отрасли.

Результаты показывают, что связь между решениями ИИ и прибыльностью компании в

значительной степени зависит от уровня конкурентоспособности отрасли, тем самым

подтверждая гипотезу 2. Более высокий уровень конкурентоспособности способствует тому,

что инвестиции в искусственный интеллект приносят лучшие результаты, чем те, которые они

дают в высококонцентрированных отраслях. По результатам можно заключить о том, что

стратегии, облегчающие конкуренцию, могут способствовать росту прибыльности, когда

решения ИИ используются в качестве рычага. Возможное объяснение может быть связано с

дифференцирующей силой, которую ИИ, и в более общем смысле инновации на базе IТ,

имеют в отсутствие крупных лидеров рынка. Стоит отметить, что конкурентоспособность не

снижает возможности присвоения выгод, получаемых от решений ИИ, даже в долгосрочной

перспективе. Результаты данного исследования указывают на то, что наличие ресурсов, как

внутренних, так и внешних для организации, является критическим фактором для успеха

инициатив ИИ. На организационном уровне более крупные фирмы, имеющие доступ к более

55

широкому кругу ресурсов, демонстрируют более высокие показатели благодаря ИИ. На

отраслевом уровне концентрированный рынок, который может косвенно свидетельствовать о

зрелом или падающем рынке, оставляет меньше доступных ресурсов, тем самым уменьшая

успех и эффект реализации ИИ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. РЕЗУЛЬТАТЫ ЛИНЕЙНОЙ РЕГРЕССИИ
Таблица

Результаты линейной регрессии

Model_1

Фактор Коэф. p-значимость Скорректированный R^2 p-значимость
ИИ - 0,006 0,946

0,149 0,000
HHI - 0,000 0,217

Выручка - 0,012 0,220
Возраст 0,065 0,209

AR 0,004 0,787

Model_2

ИИ 0,007 0,876

0,149 0,000
HHI - 0,000 0,294

Выручка - 0,011 0,184
Возраст 0,064 0,246

AH 0,000 0,780

Model_3

ИИ - 0,012 0,903

0,149 0,001

HHI - 0,000 0,316
Выручка - 0,012 0,247
Возраст 0,064 0,292

AH 0,000 0,818
AR 0,003 0,826

Model_4

ИИ 0,051 0,769

0,168 0,000

HHI - 0,000 0,324
Сотруд. - 0,016 0,133
Возраст 0,064 0,252

AH 0,000 0,704
AS - 0,004 0,784

Model_5

ИИ - 0,013 0,862

0,136 0,001
HHI - 0,000 0,000

Выручка 0,004 0,614
Возраст 0,015 0,183

AR 0,002 0,885

Model_6

ИИ - 0,042 0,242

0,145 0,001
HHI - 0,000 0,000

Выручка 0,006 0,383
Возраст 0,014 0,234

AH 0,000 0,225

Model_7

ИИ - 0,036 0,642

0,145 0,001

HHI - 0,000 0,000
Выручка 0,006 0,469
Возраст 0,014 0,237

AH 0,000 0,229
AR - 0,001 0,928
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Продолжение таблицы

Model_8

ИИ - 0,006 0,968

0,154 0,001

HHI - 0,000 0,001
Сотруд. - 0,008 0,325
Возраст 0,022 0,247

AH 0,000 0,263
AS - 0,003 0,809

Model_9

ИИ 0,105 0,834

0,040 0,003
HHI 0,000 0,414

Выручка - 0,033 0,537
Возраст 0,080 0,299

AR 0,016 0,836

Model_10

ИИ - 0,076 0,750

0,052 0,002
HHI - 0,000 0,700

Выручка - 0,022 0,608
Возраст 0,068 0,375

AH 0,000 0,195

Model_11

ИИ - 0,057 0,912

0,052 0,003

HHI - 0,000 0,700
Выручка - 0,020 0,715
Возраст 0,068 0,378

AH 0,000 0,203
AR - 0,003 0,966

Model_12

ИИ 0,240 0,795

0,054 0,002

HHI - 0,000 0,680
Сотруд. - 0,018 0,755
Возраст 0,067 0,364

AH 0,000 0,173
AS - 0,031 0,719
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕГРЕССИИ СО СЛУЧАЙНЫМИ

ЭФФЕКТАМИ
Таблица

Результаты регрессии со случайными эффектами

Model_1

Фактор Коэф, p-значимость Скорректированный R^2 p-значимость
ИИ 0,012 0,085

0,234 0,000
HHI - 0,000 0,002
Выручка - 0,031 0,000
AR 0,004 0,001

Model_2

ИИ - 0,003 0,093

0,249 0,000
HHI - 0,000 0,009
Выручка - 0,029 0,000
AH 0,000 0,001

Model_3

ИИ - 0,010 0,087

0,249 0,000
HHI - 0,000 0,094
Выручка - 0,030 0,001
AH 0,000 0,002
AR 0,001 0,009

Model_4

ИИ - 0,010 0,087

0,249 0,000
HHI - 0,000 0,094
Сотруд. - 0,030 0,001
AH 0,000 0,002
AS 0,001 0,009

Model_5

ИИ - 0,013 0,085

0,259 0,001
HHI - 0,000 0,003
Выручка 0,005 0,006
AR 0,002 0,001

Model_6

ИИ - 0,045 0,181

0,172 0,003
HHI - 0,000 0,001
Выручка 0,006 0,418
AH 0,000 0,002

Model_7

ИИ - 0,038 0,592

0,170 0,001
HHI - 0,000 0,001
Выручка 0,006 0,459
AH 0,000 0,002
AR - 0,001 0,001

Model_8

ИИ - 0,038 0,592

0,270 0,001
HHI - 0,000 0,001
Сотруд. 0,006 0,459
AH 0,000 0,002
AS - 0,001 0,001
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Продолжение таблицы
Фактор Коэф, p-значимость Скорректированный R^2 p-значимость

Model_9

ИИ 0,196 0,645

0,234 0,000
HHI 0,000 0,357
Выручка - 0,002 0,969
AR - 0,002 0,001

Model_10

ИИ - 0,110 0,596

0,250 0,001
HHI 0,000 0,993
Выручка 0,001 0,984
AH 0,000 0,001

Model_11

ИИ 0,022 0,960

0,251 0,002
HHI - 0,000 0,995
Выручка 0,009 0,861
AH 0,000 0,001
AR - 0,023 0,001

Model_12

ИИ 0,022 0,960

0,251 0,002
HHI - 0,000 0,995
Сотруд. 0,009 0,861
AH 0,000 0,001
AS - 0,023 0,001