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Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями. Работа Малахова Дмитрия Романовича
соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной
программы в части овладения установленными компетенциями.
Обоснованность структуры и логики исследования. Автор последовательно и
логично излагает материал. Работа написана научным (академическим) стилем. Работа
достаточно хорошо структурирована.
В первой главе изучены современные теоретические подходы к вопросам цифровой
трансформации. Во второй части предложена авторская спецификация регрессионной
модели, оценивающей влияние цифровой трансформации на экономические результаты
деятельности компании. В заключительной части даны рекомендации руководству
компании о том, какие технологии следует использовать на конкретном этапе цифровой
трансформации.
Наличие вклада автора в результаты исследования. Автор хорошо разбирается в
тематике работы, высокая актуальность работы, автор раскрывает основные ее аспекты в
полной мере и дает исчерпывающее определение цифровым трансформациям и приводит
аргументированные доводы в пользу проведения подобных трансформаций. Основные
достоинства работы можно свести к следующим моментам:

 Автор дает уместную и проработанную оценку текущих реалий процессов
цифровых трансформаций в России и за рубежом.

 В работе присутствуют авторские таблицы и материалы, такие как сравнение
применяемых технологий, сравнение результатов внедрения цифровых технологий
и др. Автор приводит примеры отечественных компаний, прошедших цифровые
преобразования и описывает их результаты и преимущества.

 В работе представлены и анализируются результаты актуального эмпирического
исследования в Китае.

 В рамках работы автор анализирует влияние “ИИ” и использования результатов
анализа больших данных на прибыльность предприятий.

 Автор строит экономическую модель для большой выборки компаний, призванную
показать влияние “ИИ”, на различные показатели прибыльности деятельности
фирмы. В рамках данной модели автор предпринял попытку проверить ряд
гипотез. Автор подробно описывает результаты проведённых расчётов с помощью
графиков и таблиц.

 Автор дает исчерпывающие практические рекомендации по результатам анализа
своего эмпирического исследования.

Научная новизна и практическая значимость исследования. Автору удалось
систематизировать основные понятия в области цифровой трансформации компании

Основная новизна заключается в авторской систематике исследуемых явлений,
результатах анализа и расчетов, проведенных лично автором.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в
возможности использования полученных результатов исследования при цифровой
трансформации компании.
Умение применять методологию и методику научного исследования. Автор показал
умение использовать научную методологию и самые современные инструменты
обработки данных экономических исследований.
Актуальность использованных информационных источников. В работе использованы
актуальные источники информации.
Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР. В целом требования
к оформлению ВКР соблюдены, но имеются отдельные нарушения.
Соблюдение графика выполнения ВКР. Существенных претензий к автору работы по
срокам и качеству предоставляемых материалов не было.
Допуск к защите и оценка работы. Работа может быть допущена к защите.
Рекомендуемая оценка: отлично (А).
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